
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32793 27Segunda-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 982.402.6900 ESTIPULANTE:269536
TERMO ADIVITO: 4º
OBJETO: Prestação de serviço de seguro de estagiários
CONTRATAANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA
CNPJ: 05.089.495/0001-90
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2014
VIGÊNCIA: 13/12/2014 a 13/12//2015
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.57, II, da Lei 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: Para atendimento do requisitado no art. 6º da 
Lei 6.573/2003 a fi m de efetuar seguro para os estagiários do 
ITERPA.
ORÇAMENTO:
� Exercício: 2014/2015
� PROJETO ATIVIDADE: 56.201.122.1297.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
� ELEMENTO DE DESPESA: 339039
� FONTE: 0261/0661
CONTRATADO: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROPS GERIAS.
CNPJ: 61.198.164/0001-60
ENDEREÇO: av. Rio Branco, nº 1489, Rua Guaianases, 1238, 
Bairro Campos Elíseos,CEP: 01205-001, São Paulo (SP).
Telefone: (11) 33663054
E-mail: edital.licitacoes@portoseguro.com.br
ORDENADOR
CPF N° : 019.689.712-20
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORREA

Protocolo 783690

.

.

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo de Cooperação Técnica n.º 002/14
Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Para 
- IDEFLOR e INSTITUTO DE CONSERVAÇÃO AMBIENTEAL THE 
NATURE CONSERVANCY DO BRASIL - TNC
Objeto: Contribuir para a realização de Atividades Técnicas e 
Operacionais, no âmbito das ações de Restauração Ambiental, por 
maios de Projetos sustentáveis de produção, implementados em 
parceria pela TNC e pelo IDEFLOR nas áreas de sua abrangência, 
em apoio ao Desenvolvimento Florestal no Estado do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 04/12/2014
Vigência: 04/12/2014 a 04/12/2016
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes

Protocolo 783498

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

RESOLUÇÃO Nº 09/2014, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014 
- COMISSÃO GESTORA TRIPARTITE DA MEIA PASSAGEM 
ESTUDANTIL INTERMUNICIPAL DO ESTADO DO PARÁ.DISPÕE 
SOBRE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DAS 
CARTEIRAS ESTUDANTIS INTERMUNICIPAIS EMITIDAS NO 
EXERCÍCIO DE 2013. COMISSÃO GESTORA TRIPARTITE DA 
MEIA-PASSAGEM ESTUDANTIL INTERMUNICIPAL DO ESTADO 
DO PARÁ - no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual Nº 2.123 /2010 e demais dispositivos legais 
aplicáveis;CONSIDERANDO a necessidade de continuidade 
do benefi cio de abatimento de 50% nas tarifas dos serviços 
de transporte intermunicipal de passageiros, aos estudantes 
que receberam suas carteiras no ano de 2013, e que, estão 
regularmente matriculados no exercício 2014;CONSIDERANDO 
que as carteiras já impressas não foram entregues na sua 
totalidade e o curto espaço de tempo disponível para a entrega 
das demais restantes pelas entidades estudantis, ouve a 
necessidade de si prorrogar o prazo antes previsto para o dia 20 
de novembro, para 31 de dezembro de 2014.CONSIDERANDO 
que essas carteiras têm os prazos de validades 30 de setembro 
e 31 de outubro de 2014.RESOLVE:Art.1º - Prorrogar até 31 de 

dezembro de 2014, a validade das carteiras dos estudantes, 
expedidas no exercício de 2013;Art. 2º - Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.Belém, 17 de dezembro de 2014.
MARISTELA MIRANDA DE SOUSA.Presidente e Representante da 
CASA CIVIL.ADRIENNE BITTENCOURT RESQUE. Representante 
da ARCON/PA.DELCIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA.Representante 
do SETIPEP.FERNANDO SIDNEY BALDESIN.  Representante do 
SETIPEP. JAIDE EDNELMA NEVES DE SOUSA. Representante da 
UPES . LUCIANA SANTOS DA SILVA.Representante da UBES 
 

Protocolo 783493

Portaria nº 1167/2014 - CAF de 17/12/2014. O Diretor 
Geral da ARCON - Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas; Considerando 
processo de Registro de Preços 019/2013-TCE-AP, RESOLVE: 
Artigo 1º- DESIGNAR o servidor Ednilson Dias e Silva, matrícula 
nº 57230722/3, como administrador dos Contratos n.º 17/14 
e nº 18/2014, cujo objeto é a modernização da infraestrutura 
e segurança de TI da ARCON-PA, celebrados com as Empresas 
Ação Informática Brasil Ltda e Tech Lead Serviços e Comércio 
de Informática Ltda. Artigo 2º- Na ausência ou impedimento do 
servidor caberá a Administração ao servidor Raimunda Cristina 
Ribeiro Gomes, matrícula nº 54187716/1, com as mesmas 
atribuições referentes à contratação nos termos do contrato. Dr. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO-DIRETOR GERAL.

Protocolo 783719

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 114/2013
Data de Assinatura: 18/12/2014
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses.
Contratado: ALEX DA COSTA FURTADO
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 783452

4ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 70/2013
Data de Assinatura: 12/12/2014
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 4 (quatro) meses.
Contratado: BS2G CONSULTORIA LTDA-EPP
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 783453

1ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 137/2012
Data de Assinatura: 24/11/2014
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses.
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 783455

.

.

NÚCLEO DE 
GERÊNCIAMENTO 
DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 29/08/2014
Vigência:08/09/2014 a 30/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 21
Exercício: 2012
Contratado: EMPRESA JBR ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Luís C de Brito, Bairro: Campo Grande, 271
CEP. 52040-360 - Recife/PE
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 783562
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/05/2014
Vigência:21/05/2014 a 21/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outras
Justifi cativa: Art.57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

Contrato: 19
Exercício: 2012
Contratado: EMPRESA POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Rua Amália Carmona, Bairro: Nova Brasília,234
CEP. 68790-000 - Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 783701

SECRETARIA ESPECIAL 
DE ESTADO DE 
PROMOÇÃO SOCIAL

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

PORTARIA
.

HOMOLOGAR ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIAS DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO 

PROBATÓRIO

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
FINAL Nº PROCESSO Nº PORTARIA /DATA

Priscila 
Pantoja 
Freire

8042963/1 Técnico em Gestão 
Cultural-Arquiteto Excelente 344155/2012 565/09.12.2014

Sidemar dos 
Anjos Reis 5432936/4

Técnico em 
Gestão Cultural-
Biblioteconomista

Excelente 482153/2013 576/09.12.2014

Wagner José 
da Silva 
Cardoso

80845898/1 Auxiliar Operacional Excelente 207555/2013 578/09.12.2014

Zenaide 
Pereira de 

Paiva
8400621/4

Técnico em Gestão 
Cultural - Artes Visuais Excelente 497979/2014 579/09.12.2014

Thanyelle 
França de 
Paula Leite

80845890/1 Assistente 
Administrativo Excelente 482146/2013 577/09.12.2014

Maria 
Madalena 
Tavares 
Lisboa

80846360/1 Assistente 
Administrativo Excelente 417431/2014 572/09.12.2014

Nídia de 
Cássia 

Moraes da 
Silva

80845885/1

Técnico em 
Gestão Cultural - 
Biblioteconomista Excelente 136758/2013 574/09.12.2014

Reinaldo 
Santos da 

Silva
5889874/1 Auxiliar Operacional Excelente 461403/2014 563/09.12.2014

Ronald Araújo 
da Costa 80845894/1 Motorista Excelente 577487/2013 575/09.12.2014

Jheime Matos 
de Sousa 80846103/1

Assistente
Administrativo Excelente 61046/2012 570/09.12.2014

José 
Francisco 

dos Santos 
Júnior

57205379/2

Técnico em Gestão 
Cultural- Lic. Educ. 
Art./ Artes Plásticas Excelente 461458/2014 566/09.12.2014

Kleyton 
Belém Matos 

Faro
5891289/1 Auxiliar Operacional Excelente 386935/2012 571/09.12.2014

Lia Lopes 
Mendes 80845892/1 Auxiliar Operacional Excelente 61110/2012 562/09.12.2014

Marina 
Belardina 
da Silva 
Cardoso 

5891121/1 Auxiliar Operacional Excelente 461435/2014 573/09.12.2014

Abílio 
Augusto 

Bastos Franco 
Júnior

5891119/1 Assistente Cultural Excelente 281374/2014 567/09.12.2014

Ademar 
Queiroz 
Soares 
Junior

80845899/1 Auxiliar Operacional Excelente 461717/2014 568/09.12.2014

Adriana Brito 
Cardoso 80845851/1

Técnico em 
Gestão Cultural - 
Biblioteconomista Excelente 136758/2013 569/09.12.2014

Edgar Farias 
da Silva 55589213/2 Auxiliar Operacional Excelente 461697/2014 599/09.12.2014

Edivilson 
Correa 
Pinheiro

80846106/1 Auxiliar Operacional Excelente 461501/2014 564/09.12.2014

Protocolo 783314


